МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСРТАЦИИ

ТОДЖИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВЛ)

от "РЭ " сентября 2O2t года хпФlk

IIрикАз
с.Тоора-Хем

Об утверждении плана мероприятий по профилактике ранней
беременности среди несовершеннолетних обучающихся

образовател ьн ых орган иза ци й Тоджи нского кож}rуна на 202|-2022
учебный год.

В соответствии с федеральными законами Аиюля 1998 г. Ns 124-ФЗ (Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерацииll, от 21 ноября 20ll
г. Jф 323-ФЗ <<Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации)),
Распоряжением Правительства Республики Тыва от 06.07.202l г. Jф306-р "Об
утверждении межведомственного плана мероприятий (<дорожной карты>) по
профилактике ранней беременности среди несовершеннолетних в Республике
Тыва gа 202|-2022 годы",

ПРИКАЗЫВАЮ:
l. Утверлить прилагаемый план мероприятий по профилактике ранней

беременности среди несовершеннолетних, обучающихся в
общеобразователъных организациях Тоджинского кожууна (далее - план).

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций
Тоджинского кожууна:

-внедрить настоящий план для раннего выявления, профилактики и
коррекции обучающихся, склонных к суицидaльному поведению и ок€вания
своевременной помощи детям из социально-неблагополучных семей и семей,
оказавшихся в трулной жизненной ситуации;

- взять под контроль работу заместителями директоров по воспитательной

работе за деятельностью классных руководителей, педагогов-психологов,
соци€Lltьных педагогов по сопровождению детей, находящихся под опекой и

детей, которые имеют родных и близких, освободившихся или отбывающих
наказание в местах лишения свободы, а также имеющих в семейном анамнезе
суицид€rльную отягощенность.

3. Назначить методиста по профилактике правонарушений УО
ответственным координатором по речrлизации плана.

полнением настоящего приказа возложить на методиста
нарушений УО.по

4 ис

,,Щовут О.М.

\.'

Утвержден приказом
УО от ( 0q > сентября 202| t.

Ns ýn9/l

плАн

мероприятий по профилактике ранней беременности среди
несовершеннолетних обучающихся образовательных организаций

Тоджинского кожууна на 2021-2022 учебный год.

\-

N9

п/п
Мероприятия Сроки исполнения Ответственные лица

1. Профилактика ранней беременности среди несовершеннолетних работа с педагогЕlN,Iи

1.1 Проведение совещ€lний по вопросам
профилактики ранней беременности
среди несовершеннолетних

ежегодно .Щиректора
общеобразовательных
организаций

1.2, Оформление стендов, рtlзделов на
официа-пьньп< сайтах, стрtlницах в
социальньж сетях <Уголок здоровья)

ежеквартально заместители

директоров по
воспитательной

работе
1.3 Проведение педtlгогических советов

по принятию прогрtlммы о половом
воспитании

ежеквартzшьно ,Щиректора
общеобразовательных
организаций

I.4. Семинары классных руководителей,
педагогов-психологов, педагога-
организатора:
-кВ помощь кJIассному

руководителю) (Методические

рекомендации по организации

работы по половому воспитанию

уrащихся)
-кСемейно-нравственное воспитание
детей>. Обмен опытом
- к СаморегуJIяцияпсихо-
эмоциональногосостояния))

ежегодно заместители

директоров по
воспитательной

работе

2. Работа с родитеJIями

2.|. Общешкольные родительские
собрания:
-кОхрана репродуктивного здоровья
девочек>
-кГендерное поведение подростков)
-<Слушать ребенка. Как?>

Сентябрь_
,Щекабрь
Апрель

.Щиректора
общеобразовательных
организаций,
социaльный педагог,
педагог-психолог

\-

2.з. Проведение классньгх родительских
собраниЙ.

ежеквартально заместители

директоров по

воспитательной

работе
2.4 ИндивидуаJIьные консультации с

родитеJUIми по вопросам полового
воспитания

По мере
необходимости

Педагог-психолог

2.5. Размещение на сайте отдела
образования статей и методических
рекомендаций для родителей

постоянно

h.СUьролl,,,

Заrrлеститель директора
по воспитательной

работе
2.6 Распространение буклетов ежегодно Социальньй педагог,

педагог-психолог

З. Организация работы по профилtжтике ранней беременности с несовершеннолетними
(с yreToM возрастньгх особенностей) 1-4 кJIассы

3.1 Беседы:
- Беседа кОбуrение девочек
прЕlвилом личной гигиены))
- Личная гигиена мtшьчиков
- Вредные привьт.Iки
-,Щиагностика эмоционапьной сферы

Сентябрь [

,Щекабрь
Февраль

социальный педагог,
медработник ОО,
педtгог-психолог

з.2 Классный час: Быть здоровым -
модно!
- Все ли вы знаете о себе? общие
предстtlвления об оргtlнизме.
Здоровый образ жизни. Режим дня.
Гигиена. Факторы риска и вредные
привычки.

По плану кJIассного

руководитеJUI

Классные руководители

3.3 Проведение мероприятий .Щня

здоровья,,Щень борьбы против
спирта

,Щекабрь
Февраль

Заместитель директора
по воспитательной

работе,
медработник ОО,
педагог-психолог

4. Организация работы
(с

по профилактике ранней беременности с несовершеннолетними

гIетом возрастньIх особенностей) 5-8 кJIассы

4.1. Проведение диспансеризации,
медицинского осмотра обучающихся
7-1 1 классов дJuI раннего выявления

фактов беременности и инфекчия
пп

1 раз в год Заместитель директора
по воспитательной

работе,
медработник ОО

4.|. Беседы <<Понятие о половой
зрелости)
Беседа <Личная гигиена мальчиков и

девочек)

В течение года медработник ОО,
социiшьный педагог

4.2 Тренинговые занятия кОбщение в
жизни человека)

Февраль Педагог-психолог

4.з Уроки нравственности:
-Что значит кхороший человек>

В течение года Классные руководители

\,

-Здоровый образ жизни.
-ФизическzuI культура - основа его,

часть общечеловеческой культуры.
-Понятие о биологическом и соци-
tшьном созревании.
-Зрелость физическм.,Щушевная.

4.4.
.Щень здоровья 1 раз в четверть rIителя физкультуры

4.5 Индивидуilльные и групповые
консультации

По мере
необходимости

Педагог-психолог

5. Организация работы
(с

по профилактике ршrней беременности с несовершеннолетними
yIeToM возрастньIх особенностей) 9-1 t классы

5.1 классный час:
- кЖизненные ценности)
- (ВИWСПИ.Щ-мифы реальность)
- <Гендерное воспитание))

Октябрь
.Щекабрь

t Заrчrеститель дирекгора
по воспитательной

работе,
кJIассные руководители

5.2. Беседы:
- Профилактика кВИЧ-инфекции и
СПИ.Ща>
-кЮношеская беременность:
причины и последствия)),

,Щекабрь
Апрель

Педагог-психолог

5.3 Тренинговое занятие кТехники
СzlIчIОРеГУJIЯцИИ ПСИХОЛОГИЧеСКИХ

состояний.

Май Педагог-психолог

5,4 Лекция дJIя мальчиков и девочек
кранние половые связи и их
последствия)

Январь
Март

Медработник ОО

постоянное

размещение на ТВ и
официа-пьньпс

страниц

Залместитель директора
по воспитательной

работе

5.5. Создание и размещение видеоролика
(короткометражньй фильм) о

причинах и последствиях ранней
половой жизни, рождения ребенка в

подростковом возрасте,
для

5.6. Гинекологические и урологические
заболевшrия. Иппп

По графику врачей-
специtlлистов

Врачи-специалисты
ГБУЗ РТ "Тоджинская
цкБ"

5.7 Индивидуальные и групповые
льтации

По мере
необходимости

Педагог-психолог